ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании
Комитета Совета Федерации
по экономической политике
28 января 2025 года

ПРОТОКОЛ
совещания «Экономика замкнутого цикла: разработка комплекса мер по

сокращению оборота одноразового пластика и вовлечению в оборот вторичных
пластиковых ресурсов»

3 декабря 2024 года Совет Федерации

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

член Комитета Совета Федерации по экономической политике Иван

Александрович Евстифеев.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации – О.Е. Голов.

От федеральных органов исполнительной власти – А.В. Ересько, К.И. Палиюк,

В.В. Руденко, Д.М. Шевякина.

От государственных органов власти субъектов Российской Федерации –

Ю.Ю. Панфилов.

От государственных и коммерческих организаций – С.М. Алексеев,

В.М. Аленцин, Т.В. Бондарева, А.А. Курманов, В.В. Лебедева, А.А. Никитченко,

Т.В. Романеева, А.В. Седов, Е.В. Устоева, А.Г. Шереметьев.

2

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников совещания.

2. Рекомендовать:

 – Правительству Российской Федерации:

1) проработать вопрос предоставления государственной поддержки (субсидий)

на строительство сортировочных/перерабатывающих заводов в субъектах

Российской Федерации;

2) рассмотреть возможность изменения системы работы региональных

операторов в сторону установки целевых показателей большего процента вовлечения

отходов во вторичный оборот.

3) проработать вопрос применения к одноразовым пластиковым изделиям и

неперерабатываемой посуде (например, бумажные стаканы) правила РОП по

аналогии с категорией «упаковка», установив переходные периоды 2027 и 2029 гг.:

4) проработать вопрос внесения изменения в Федеральный закон от 31 декабря

2017 года № 503-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» в части тарификации вывоза

сортированного и несортированного мусора;

5) проработать вопрос внедрение льгот для юридических лиц и

стимулирующих тарифов для физических лиц по сбору сортированных и

несортированных отходов;

6) проработать вопрос обеспечения налоговой и другой финансовой

заинтересованности маркетплейсов по организации пунктов приема сортированных

вторичных ресурсов.

– Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации:

1) проработать вопрос установления запрета на производство и продажу

одноразового пластика на особо ценных и уникальных природных территориях;

2) проработать вопрос включения в систему государственного мониторинга

оценку загрязнения водных объектов микропластиком;

3

3) проработать вопрос разработки отечественных методологий оценки

содержания микропластика в водных экосистемах, норматив предельно-допустимой

концентрации (ПДК) по этому показателю;

 – Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

ускорить принятие проекта федерального закона № 154856-8 «О внесении изменений

в статью 6 Федерального закона «Об охране озера Байкал».

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Мунянов Данзан Дорджиевич
8-(495)692-61-12